本项目整车涂装线采取过滤棉吸附漆雾，漆雾去除量约为 4.95t/a，过滤棉吸

附量按 1：0.1计算，需吸附过滤棉约为 49.5t/a，共产生废过滤棉为 55.45t/a

78

固废产生及处置情况见表 4.4-1。

表 4.4.4-1 固废产生及处置情况一览表

序

号
产物名称 产生工序

产生量

（t/a） 形态 主要成分
是否属

于危废

处置措

施

1 废液压油 机加 1 液态 矿物油 是
分类暂

存在危

废 暂

存间，

定期交

由 有

资质单

位安全

处置

2 废乳化液 机加 2 液态 矿物油 是

3 漆渣 喷涂 7.2 固态 有机物、漆渣 是

4 废油漆桶、溶剂桶 喷涂 1.2 固态 金属 是

5 污泥 废水处理 3.5 固态 泥 是

6 含油废手套、抹布 生产过程 1 固态 矿物油 是

8 废催化剂 废气处理 0.2 固态 催化剂 是

10 废活性炭 废气处理 5.2 固态 有机物 是

11 废过滤棉 废气处理 55.45 固态 有机物 是

12 边角料 机加 360 固态 金属 否

外售
13 废钢丸 抛丸 22 固态 金属 否

14 焊接废渣 焊接 34 固态 金属 否

15 除尘灰 废气处理 84.4 固态 金属 否

20 生活垃圾 生活 175.7 固态 纸、塑料等 否
由环卫

清运

表 4.4.4-2 危险废物汇总表

序

号
危废名称

危废

类别
危废代码

产生

工序
形态

有毒成

份

产废周

期

危险

特性

污染

防治

措施

1 废液压油 HW08 900-218-08 机加 液态 矿物油 不定期 T、I

交有

资质

单位

安全

处置

2 废乳化液 HW09 900-007-09 机加 液态 矿物油 不定期 T

3 漆渣 HW12 900-252-12 喷涂 固态
有机物、

漆渣
10天 T、I

4
废油漆

桶、溶剂

桶

HW49 900-041-49 喷涂 固态 金属 不定期 T/In

5 脱脂产生

的废油
HW17 346-064-17 喷涂 液态 矿物油 1个月 T/C

6 污泥 HW17 346-064-17 废水

处理
固态 泥 3个月 T/C

7 含油废手

套、抹布
HW49 900-041-49 生产

过程
固态 矿物油 不定期 T/In

8 废活性炭 HW49 900-041-49 废气

处理
固态 有机物 半年 T/I

9 废过滤棉 HW49 900-041-49 废气

处理
固态 有机物 1月 T/I

4.4.5污染源汇总

表 4.4.5-1 “三废”产排情况变化一览表

79

污染物名称
变更前（一

期）t/a
一期变更后

t/a 变化量 t/a

废气

焊接废气 无组织 颗粒物 0.064 1.751 1.687
下料废气 无组织 颗粒物 / 1.17 /

涂装废气

有组织 VOCs 1.543 2.989 1.446
无组织 VOCs 0.255 0.61 0.355
有组织 颗粒物 1.07 0.6615 -0.4085
无组织 颗粒物 0.218 0.27 0.052

抛丸废气 有组织 颗粒物 0.36 0.42 0.06
食堂油烟 / 油烟 0.029 0.016 -0.013
天然气燃

烧

有组织 SO2 / 0.12 /
有组织 NOx / 0.56 /

废水
排放量 24729.2 12564.8 -12164.4
COD 1.27 0.63 -0.64
NH3-H 0.06 0.063 0.003

固废

危险废物

废液压油 1 1 0
废乳化液 2 2 0
漆渣 82.74 7.2 -75.54

废油漆桶、溶剂桶 1.2 1.2 0
污泥 3.5 3.5 0

含油废手套、抹布 1 1 0
废催化剂 0 0.2 0.2
废活性炭 0 5.2 5.2
废过滤棉 0 55.45 55.45

一般固废

边角料 285 360 75
废钢丸 30 22 -8

焊接废渣 6.4 34 27.6
除尘灰 / 84.4 /

生活垃圾 生活垃圾 175.7 175.7 0

80

5 环境现状调查与评价

5.1 自然环境概况

5.1.1 地理位置

常德市位于湖南北部，沅江下游和澧水中下游，介于东经 110°29’-112°18’，北纬

28°24’-30°07’；北与湖北省恩施、宜昌、荆州三地区接壤，西与张家界市相邻，南、

东与益阳地区毗连。全市含武陵区、鼎城区、常德经济技术开发区、西洞庭管理区、

西湖管理区、柳叶湖旅游渡假区及津市市、汉寿、安乡、澧县、临澧、桃源、石门等，

总面积 18190km2。

本项目建设地址位于湖南省常德市高新技术开发区，用地被中央规划皇家溶路划

分为东西两部分。其中东侧地块为一、二期工程建设范围用地，地块北侧为 31m宽塔

铁路，南侧为 30m宽飞龙西路，东侧为渐安路，西侧为 24m宽皇家溶路，一期工程

用地面积 163809.16 m2（245.71亩），二期工程用地面积 69779.46 m2（104.67亩）；

西侧地块为三期工程建设范围用地，东临 24m宽皇家溶路，西临 31m宽中联大道，

南侧为 30m 宽飞龙西路，北侧为待征空置工业用地，三期工程用地面积 100780 m2

（151.17亩）。基地一、二、三期总用地面积 334368.62 m2（501.55亩）。 项 目 地